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صدام یا دور باطل؟! 
ســال گذشته او را خیر الموجودین یافته و بر 
کرسی نخست وزیری عراق نشاندند؛ اما دو ماه 
است آتش زیر خاکستری که مشارکت بسیار 
را  آن  لهیب   2018 مــی  انتخابات  در  پایین 
محسوس تر از هر زمانی کرد، سر برآورده و دامان 
قدرت او را گرفته است. اکنون عادل عبدالمهدی 
ــوج اعــتــراضــی تصمیم دارد  ــن م در مقابل ای
کناره گیری کند. در واقع، همچنان که با آمدنش 
اتفاق خاصی نیفتاد و مشکلی حل نشد، با رفتن 
او نیز چیزی تغییر نخواهد کــرد. کناره گیری 
عبدالمهدی هر چند یک پیروزی نمادین برای 
معترضان خواهد بــود، اما بی محتواست. وی 
اولیگارشیک  و  ابتر  سیاسی  نظام  یک  برآیند 
ــدام دل  ــان ضد و نقیض آن هر ک اســت که ارک
ــد؛ تا زمانی که  در گرو یک لیلی خارجی دارن
چنین نظامی تغییر محتوایی پیدا نکند، چرخش 
چهره ها دردی را دوا نمی کند و صرفا دور باطل 
دولت های فشل تکرار می شود. سلامت یک 
نظام نوپا در آن است که نهادسازی  کند؛ چیزی 
که عراق بعد از جنگ 2003 در مسیر آن حرکت 
نکرد. البته ناگفته نماند که عبدالمهدی وارث 
تمامی ناکارآمدی های پس از صدام شد و همه 
کاسه  کوزه ها سر او شکسته شد. وی در مواجهه 
با معضلات داخلی خواست با ایجاد تــوازن در 
روابط خارجی از شدت و حدت آن ها بکاهد؛ تا 
جایی که به صرافت میانجیگری میان عربستان 
و ایــران افتاد و به این منظور به ریاض هم سفر 
کــرد، امــا به تهران نیامده، آتــش زیــر خاکستر 
چنان زبانه کشید که فکر میانجیگری را از سر او 
پراند.مخلص کلام این که مشکلات عراق چنان 
پیچیده و تو در توست که بعید است کناره گیری 
نخست وزیر کنونی بند این مشکلات را بگشاید 
و به قول نظامی »گشودن بند این مشکل محال 
ــی »مشکل صعب  ــت« یا به گفته مــلای روم اس
مخوف فیه اهراق الدما«؛ مگر این که چاره ای 
ریشه ای اندیشیده شود؛ در غیر این صورت، این 
اوضاع یا به سمت بازتولید یک صدام دیگر خواهد 
رفت یا همان دور باطل حکومت های مشکل ساز 

نه مشکل بردار.
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عراق با ادامه اعتراضات خیابانی هر روز وضعیت 
پیچیده تری پیدا می کند؛ به خصوص پس از آن که 
نخست وزیر با موضع اخیر مرجعیت دینی در نجف، 
اعلام کرد استعفا خواهد کرد.اگرچه در ظاهر 
ممکن است این گونه برداشت شود که استعفای  
عبدالمهدی به معنای پایان بحران دو ماهه عراق 
است، اما در حقیقت این رخداد،  مقدمه ای است 
برای مرحله جدید بحران در عــراق؛ مرحله پسا 
عبدالمهدی که در جریان آن اختلافات پنهان 
میان گروه های سیاسی و همچنین جریان های 
حاضر در خیابان بیش از گذشته نمایان خواهد 
شد. سرفصل بحران جدید نیز حول محور این 
پرسش است که چه کسی جانشین عبدالمهدی 
را انتخاب خواهد کرد؛ نظام سیاسی یا خیابان؟ 
اختلافات عمده ای میان جریان های معترض 
حاضر در خیابان ها بر سر نحوه تعامل با نظام 

وجود دارد، تا جایی که حتی برخی از این گروه ها 
مانند جریان صدر از انحلال پارلمان و تمامیت 
ساختار سیاسی عراق سخن می گویند.مقتدی 
صدر، پس از استعفای عبدالمهدی، از این اتفاق 
استقبال کرده و خواهان انتخاب نخست وزیر از 
طریق همه پرسی شده است؛ آن هم با قرار دادن 
صندوق های رأی در میادین اعتراضات اخیر! که 
این به خودی خود سطح جدیدی از عوام گراییِ 
بی مبنا را به نمایش درآورده است. در حالی که 
طبق قانون اساسی عراق، انتخاب نخست وزیر 
با معرفی رئیس جمهور و رأی اعتماد پارلمان 
انجام می شود. همچنین مقتدی صدر خواهان 

ادامه تظاهرات شده است. از سوی دیگر، نقصان 
موجود در قانون اساسی عراق نیز بر مشکلات 
می افزاید؛ چرا که در این قانون اساسی صرفا برای 
انتخاب یا برکناری نخست وزیر تعیین تکلیف شده 
و برای موقعیت کنونی )استعفا( پیش بینی دقیقی 
صورت نگرفته است. تمام این ها در حالی است که 
هنوز تکلیف فراکسیون اکثریت در پارلمان عراق 
هم مشخص نشده است؛ مشکلی که اصولا دولت 
عبدالمهدی از دل آن به قدرت رسید؛ به گونه ای 
که ائتلاف های سائرون و فتح به طور جداگانه برای 
انتخاب نخست وزیر به توافق رسیده بودند؛ حالا اما 
مسئله فراکسیون اکثریت در پارلمانی که مسئول 

انتخاب جانشین عبدالمهدی است به بحرانی 
تازه تبدیل خواهد شد.اگر کمی از فضای تحلیل 
وقایع اخیر دور شویم و نگاهی به سیر تحولات 
ــراق داشته باشیم باید  روزهـــای پیش رو در ع
گفت؛ اکنون همه نگاه ها به پارلمان این کشور 
است.به هرحال، پارلمان عــراق طی روزهــای 
رقابت های  و  رایزنی ها  شاهد  آینده  محدود 
سیاسی فشرده ای برای تعیین جانشین عادل 
عبدالمهدی است. البته این رایزنی ها در مرحله 
اول بر تعیین رئیس دولت موقت متمرکز خواهد 
بود؛ آیا عبدالمهدی همچنان به عنوان ریاست 
موقت در دولت باقی می ماند یا این مأموریت به 
برهم صالح، رئیس جمهور عراق سپرده خواهد 
شد. پاسخ این پرسش ها در رایزنی های روزهای 
آینده پارلمان و حتی شاید دادگاه عالی فدرال 

عراق نهفته است.

رجب طیب اردوغان رئیس جمهور ترکیه، امانوئل 
ماکرون همتای فرانسوی اش را برای سخنانی 
که درباره »مرگ مغزی« ناتو گفته بود هدف حمله 
قرار داد و خطاب به او گفت:  »ابتدا مرگ مغزی 
خودت را بررسی کن.« اردوغان همچنین در جمع 
دانشجویان دانشگاه مرمره خطاب به ماکرون 
گفت: »این نوع گفته ها فقط شایسته کسانی از 
جنس توست که در وضعیت مرگ مغزی به سر می 
برند.« سخنان رئیس جمهور ترکیه تنها یک هفته 
قبل از نشست مهم ناتو در لندن بیان شده است. 
این سخنان در واکنش به اظهارات ماکرون گفته 
شده است که در مصاحبه  با نشریه »اکونومیست« 
از وضعیت کنونی پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( 
انتقاد کرده بود. او در این مصاحبه گفت: »آن چه 
ما امروز شاهد آن هستیم، مرگ مغزی ناتوست.« 
ماکرون در آن گفت وگو با اشاره به عملیات نظامی 
ترکیه در شمال سوریه بیان کرده بود: »هیچ نوع 

هماهنگی در تصمیم های استراتژیک میان آمریکا 
و شرکای اروپایی ناتو وجود ندارد و ما هم اکنون 
شاهد تجاوز بدون هماهنگی ترکیه، یکی از شرکای 
ناتو به منطقه ای هستیم که منافع ما را به خطر 
انداخته است.« با این حال، ماکرون اعلام کرده 
اظهاراتش یک »بیدارباش مفید« برای اعضای 
ائتلاف ناتو بوده است و به خاطر گفتن این حرف 
»عذرخواهی نخواهد کــرد.« با این حال، دولت 
فرانسه سخنان روز جمعه رئیس جمهور ترکیه 
را توهین و اهانت تلقی و بلافاصله در واکنش به 
آن سفیر ترکیه در پاریس را احضار کرد. یک مقام 
مسئول در کاخ الیزه درخصوص سخنان اردوغان 
اعلام کرد که آن چه از سوی اردوغان گفته شده، 
»اظهارات نبوده بلکه بیشتر دشنام است«. این مقام 
فرانسوی که نامی از او در گزارش خبرگزاری ها ذکر 
نشده گفته است که فرانسه از اردوغان می خواهد 

درباره »دشنام های« خود توضیح دهد.

پیونگ یانگ ژاپن را به شلیک موشک بالستیک واقعی تهدید کرد

کره شمالی: »آبه« کوتوله سیاسی است! 
»کوتوله سیاسی« عنوانی بود که رسانه دولتی 
کره شمالی دیروز با اعتراض به سخنان انتقادی 
نخست وزیر ژاپن درباره تازه ترین آزمایش سیستم 
پرتاب موشکی چند منظوره پیونگ یانگ،به وی 
داد.پیونگ یانگ حتی  هشدار داد که آبه شینزو 
در آینده نزدیک شاهد یک شلیک واقعی خواهد 
بود. به گــزارش رویترز،  کره شمالی پنج شنبه 
)هفتم آذر( دو موشک کوتاه برد به سمت آب های 
ساحل شــرقــی اش شلیک کــرد که چهارمین 
آزمایش »سیستم پرتاب راکتی فوق العاده بزرگ« 
آن بود و کیم جونگ اون از این آزمایش ابراز 
»رضایت« کرد. پرتاب این دو موشک برد کوتاه که 
مسافتی 380 کیلومتری را طی کردند،یک روز 
قبل از دومین سالگرد آزمایش موشک بالستیک 
قاره پیمای کره شمالی انجام شد. این موشک ها 
ــد که خــاک آمریکا را هدف  توانایی آن را دارن
قــرار دهند. در پی ایــن آزمایش موشکی، آبه 

شینزو، نخست وزیر ژاپــن گفت که پرتاب این 
ــن، بلکه  موشک ها »تهدیدی نه تنها بــرای ژاپ
برای منطقه و فراتر از آن« است. پس از آن آژانس 
خبری »کــی ســی ان ای« کره شمالی به نقل از 
معاون مدیرکل دفتر امور ژاپن در وزارت خارجه 
کره شمالی گزارش داد: »می توان گفت که آبه 
شینزو یک »ابله« در جهان و »احمق ترین« مرد 
شناخته شده در تاریخ است چرا که او نمی تواند 
ــدن تصویر همراه گـــزارش، یک موشک  با دی
شلیک شده از سامانه راکتی چند منظوره را 
تشخیص دهد. آبه ممکن است در آینده نزدیک و 
مقابل چشمانش ببیند که یک موشک بالستیک 
واقعی چیست.« آزمایش های اخیر کره شمالی 
در حالی است که کیم جونگ اون، رهبر این 
کشور اواخر سال جاری را برای ادامه مذاکرات با 
واشنگتن تعیین کرده اما مذاکرات از پنجم اکتبر 

تاکنون به بن بست خورده است.

پیشخوان بین الملل 

هفته نامه »تایم« در پرونده و طرح جلد خود به رشد 
پوپولیسم و ناسیونالیسم و افول جایگاه نخبگان در 

نظام سیاست گذاری آمریکا پرداخته است.

خبر متفاوت 

حراج چکمه ناپلئون 

یک جفت چکمه که ناپلئون بناپارت در هنگام تبعید 
در سنت هلن می پوشید، در حراجی پاریس به قیمت 
11۷ هزار و 208 یورو )1.6 میلیارد تومان( فروخته 
شد. این قیمت دو برابر بیشتر از برآوردهای اولیه بود. 
طبق گفته مسئولان برگزاری این حراجی، ژنرال 
هنری گاتین برترند که پس از نبرد واترلو در سال 
181۵ همراه رهبر فرانسه به جزیره دور افتاده در 
اقیانوس اطلس تبعید شد، از این چکمه های سایز 
۴0، نگهداری می کرد. او پس از رهایی از جزیره که با 
مرگ ناپلئون همراه شد، در دوره ای این کفش ها را به 
مجسمه سازی که روی مجسمه بناپارت کار می کرد 
قرض داد و بعدها پسر این مجسمه ساز چکمه ها را 
به پل لورو سیاستمدار فرانسوی هدیه داد. معروف 
است که ناپلئون مجموعه بزرگی از کفش داشت 
که از ژاک که کفاشی در محله مونمارت پاریس بود، 

خریداری می کرد. 

همه چشم ها به پارلمان 
چه کسی جانشین عبدالمهدی را انتخاب خواهد کرد؛ نظام سیاسی یا خیابان؟ 

در آستانه نشست ناتو، اردوغان از خجالت ماکرون درآمد 

مرگ مغزی ات را بررسی کن! 


